ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ряжск 11 июля 2019 года

Ряжский районный суд Рязанской области в составе: судьи Баринова С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ряжского района Рязанской области Мосиной Т.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Саввина С.В.,

при секретаре Погадаевой У.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленного о возможности получения значительного материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере лицам, употребляющим указанные наркотические средства и психотропные вещества, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств, о чем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью облегчения совершения преступления, в неустановленном месте и время сообщил своему знакомому ФИО1 и предложил совершить указанное преступление совместно.

ФИО1, осведомленный о возможности получения значительного материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, согласился с предложением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, в неустановленном месте и время, вступили между собой в преступный сговор, в форме устной договоренности, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» - 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств. Для удобства поиска и идентификации данной преступной группы в ИТС «Интернет», а также в приложении, позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями приобретателями наркотических средств лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было присвоено наименование 

<

данные изъяты>, ФИО1 – 

<

данные изъяты>.

В результате дальнейшей договоренности между лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, и ФИО1 были распределены конкретные роли в совершении данного преступления.

Согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности ФИО1 помещал, предварительно расфасованные наркотические средства и психотропные вещества в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта потребителям, посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местах тайников-«закладок» с наркотическим средствами и психотропными веществами.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, используя ИТС «Интернет» и сайт, содержащий информацию об интернет-магазинах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, через интернет-магазины 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> приобретал наркотические средства, психотропные вещества; привлекал покупателей наркотических средств и психотропных веществ, размещая информацию о распространении наркотических средств и психотропных веществ и деятельности, созданной им совместно с ФИО1 преступной группы по продаже наркотических средств и психотропных веществ; расфасовывал приобретенные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии и хранил предназначенные для незаконного сбыта преступной группой наркотические средства и психотропные вещества по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; помещал предварительно расфасованные наркотические средства и психотропные вещества в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта потребителям; посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> и смс-сообщений сообщал потребителям номера расчетных счетов платежной системы 

<

данные изъяты> и определенный комментарий для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества; контролировал поступление от потребителей денежных средств через платежную систему 

<

данные изъяты> после чего, получив подтверждение оплаты наркотического средства и психотропных веществ, осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом посредством отправления приобретателям текстового сообщения через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» и смс-сообщений с описанием одного из сделанных ранее адресов тайника-«закладки», распределял между участниками группы денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, совместно осуществляли приобретение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Тем самым, по замыслу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться следующим образом: получив в свое распоряжение наркотические средства и психотропные вещества, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовывал их для удобства дальнейшего сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 расфасованные наркотические средства и психотропные вещества размещали в тайниках-«закладках» на улицах 

<

адрес>. Потребители, желающие приобрести наркотические средства и психотропные вещества, посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> или смс-сообщения должны сообщить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о намерении приобрести наркотические средства и психотропные вещества. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, сообщал потребителю номер электронной платежной системы 

<

данные изъяты>, на который необходимо было осуществить денежный перевод в качестве оплаты за наркотические средства и психотропные вещества, а также определенный комментарий, позволяющий определить от кого именно поступила оплата; после чего при поступлении денежных средств на указанный номер электронной платежной системы 

<

данные изъяты> в счет оплаты наркотического средства и психотропного вещества, посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> или смс-сообщения сообщал потребителю один из ранее сделанных ими адресов тайников-«закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом. 

В результате осуществления данной незаконной деятельности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 получали материальную выгоду от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Реализуя задуманное, действуя умышленно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 у неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ приобрели в неустановленном месте не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 17,282 г, не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,259 г, не позднее ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0.74 г. Также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 в начале ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, путем сбора 

<

данные изъяты>, находящейся на территории 

<

данные изъяты>, расположенной в 150 метрах от его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и их последующего высушивания, измельчения, изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 77,9 г. 

Продолжая реализовывать задуманное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, выполняя свои роли в совершении преступления, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, расфасовали наркотические средства и психотропное вещество следующим образом:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,685 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 3,75 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,714 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,732 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,692 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,709 г. поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,259 г. поместили в полиэтиленовый пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,74 г поместили в полимерный пакет и упаковали в изоляционную ленту;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 77,9 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта стали хранить в гараже, хозяйственной постройке и в салоне автомобиля на придомовой территории лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 в соответствии с распределением ролей, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, поместил имеющиеся у него в распоряжении наркотические средства и психотропное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а именно:

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> поместил в тайник-«закладку» наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,259 г, которое незаконно сбыл посредством смс-сообщения Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у Свидетель №1 в кабинете № по 

<

адрес> в правом боковом наружном кармане надетых на Свидетель №1 и принадлежащих последнему брюк; 

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,75 г.;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 70 м. от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 53041’ 15’’ северной широты 4005’31 ‘’ восточной долготы поместил в тайник- «закладку» психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,74 г..

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с распределением ролей, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, поместил имеющиеся у него в распоряжении наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а именно: 

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 90 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699502, 40.037743) поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,685 г.;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 20 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699929, 40.036865) поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,714 г.;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 25 м. от правого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699434, 40.036239) поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,732 г.;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 10 м. от правого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.698720, 40.034298) поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,692 г.;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 85 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53,699572, 40.037448) поместил в тайник- «закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,709 г..

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределением ролей и заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, используя ИТС «Интернет» и приложение 

<

данные изъяты>, в целях незаконного приобретения для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 250 г., связался с неустановленным лицом, которое посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, номер счета электронной платежной системы, на который последний должен был перевести неустановленному лицу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 250 г., в тот же день лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством электронной платежной системы 

<

данные изъяты> перевел неустановленному лицу собственные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты за наркотическое средство. После оплаты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщение с указанием места тайника, где было спрятано наркотическое средство, а именно участка местности с географическими координатами: 53070’ 22’’ северной широты, 39049’ 35’’ восточной долготы, расположенного в 

<

адрес>.

Примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределением ролей и заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, для извлечения из тайника-«закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта, ранее приобретенного им с ФИО1 наркотического средства в особо крупном размере, выехал из дома по месту регистрации и двигался к участку местности с географическими координатами: 54070’ 22’’ северной широты, 39049’ 35’’ восточной долготы, расположенному в 

<

адрес>.

Совместная преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, направленная на совершение незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> остановили двигавшегося на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак № лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и провели его личный досмотр; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах 

<

адрес> у гаражей остановили ФИО1 и провели его личный досмотр.

В период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 90 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699502, 40.037743), в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 2,685 г.

В период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в 20 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699929, 40.036865), в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 2,714 г.

В период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в 25 м. от правого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699434, 40.036239), в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 2,732 г.

В период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в 10 м. от правого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.698720, 40.034298), в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 2,692 г.

В период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 85 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53.699572, 40.037448), в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 2,709 г.

В период времени с 18 часов 50 минут по 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, общей массой 77,9 г, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

В период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у Свидетель №1 в кабинете № 

<

адрес> в правом боковом наружном кармане надетых на Свидетель №1 и принадлежащих последнему брюк было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светло-серого цвета массой 0,259 г., которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

В период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами: 54070’ 22’’ северной широты, 39049’ 35’’ восточной долготы, расположенного в Рязанском районе Рязанской области было обнаружено и изъято вещество разных оттенков зеленого цвета в виде порошка и комков различных форм и размеров массой 248,8 г., которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

В период времени с 12 часов 59 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 100 м. от левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 53041’ 8’’ северной широты, 4002’ 15’’ восточной долготы), было обнаружено и изъято вещество в виде рыхлого комка округлой формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 3,75 г.

В период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 70 м. от 

<

адрес> (географические координаты: 53041’ 15’’ северной широты, 4005’ 31’’восточной долготы), было обнаружено и изъято вещество оранжево-серого цвета массой 0,74 г, которое является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общая масса изъятого: наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 17,282 г; наркотического средства – 

<

данные изъяты> составила 249,059 г; наркотического средства – 

<

данные изъяты> составила 77,9 г; психотропного вещества – 

<

данные изъяты> составила 0,74 г. 

В результате лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 не смогли довести до конца свой преступный умысел по незаконному сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 17,282 г; наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 77,9 г.; психотропного вещества – 

<

данные изъяты> общей массой 0,74 г.; наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 249,059 г., то есть в особо крупном размере, так как указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота по независящим от них обстоятельствам сотрудниками полиции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество 

<

данные изъяты> и его производных в размере 17,282 г. относится к крупному размеру.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество 

<

данные изъяты> и его производных в размере 249,059 г. относится к особо крупному размеру.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество 

<

данные изъяты> в размере 77,9 г. относится к значительному размеру.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты> и его производные являются психотропными веществами, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество 

<

данные изъяты> и его производных в размере 0,74 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом деянии сначала признал полностью, затем частично, суду пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он вместе с ФИО3 пошли гулять и в процессе общения последний пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и предложил ему работу закладчиком наркотических средств, на что он отказался. Приблизительно через неделю, ему позвонил на телефон ФИО3 и предложил подвезти на машине домой, на что он согласился. Через некоторое время ФИО14 подъехал к условленному месту и они вдвоем поехали в сторону его дома. Возле его дома у них состоялся разговор, в ходе которого ФИО15 снова предложил ему работу закладчиком наркотических средств, пояснив, что работа легкая, и ему нужна его помощь. Также ФИО16 пояснил ему, что его работа будет заключаться в получении от него части готовых закладок наркотических средств, после чего они вместе будут делать тайники-закладки с наркотическими средствами, далее он будет делать описание мест тайников-закладок и в интернет-приложении 

<

данные изъяты> присылать фото и описание тайника-закладки ФИО17. За данную работу он будет получать 100 рублей за закладку. Затем они отъехали от его дома и ФИО3 наглядно показал ему как это делается, сделав несколько закладок. После этого он окончательно согласился помогать ФИО3. В дальнейшем он совместно с ФИО3 стал делать тайники-закладки с наркотическими средствами. ФИО18 через интернет-магазины, названия которых он не знает, заказывал оптовые партии наркотиков и ездил за ними в 

<

адрес>, где они забирали из тайников-закладок оптовые партии наркотиков. Он также два раза ездил с ФИО19 в 

<

адрес> за оптовыми партиями наркотиков. ФИО20 расфасовывал оптовые партии на более мелкие у себя дома.

Они всегда раскладывали закладки вместе, так как он не знал куда их конкретно класть, все места ему показывал ФИО21. После изготовления закладок, которые он делал, описание места он записывал в свой телефон, а которые делал сам ФИО22 – тот записывал сам. После изготовления закладок, он скидывал ФИО23 описания с местами закладок. ФИО24 самостоятельно общался с потребителями, продавал готовые закладки и получал за них денежные средства. С ним расплачивался либо в день изготовления закладок, либо на следующий день. В среднем около 2-3 раз в неделю они делали закладки на территории 

<

адрес>.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том3 л.д.235-237) следует, что он работает в должности старшего О/У ГКОН МО МВД России «Ряжский». В ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств, которые могут сбывать через тайники-«закладки». Было принято решение о проведении комплекса ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> была остановлена машина 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № под управлением ФИО3. В ходе досмотра данной автомашина запрещенных предметов обнаружено не было. Были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, сим-карты, банковские карты, модемы, изоляционная лента, записная книжка. В этот же день, несколько позже в районе гаражей улиц 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1. После произведенного досмотра ФИО1 сообщил, что готов рассказать о тайниках-закладках наркотических средств которые ранее сделали он и ФИО25. Все указанные тайники-закладки были сделаны на 

<

адрес>, в дальнейшем они были обнаружены и наркотические средства были изъяты. Далее было проведено обследование жилища ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты, ноутбук, электронные весы, полимерные пакеты, на придомовой территории было обнаружено и изъято наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя он выезжал на отыскание тайника-закладки с наркотическим средством, который нашел по географическим координатам в поле, недалеко от автодороги 

<

данные изъяты>. В данном тайнике-закладке находился сверток из полимерного пакета с порошкообразным и комковым веществом светло-зеленого цвета, который был изъят.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что у неё имеется молодой человек ФИО3. ФИО26 передвигается на автомобиле 

<

данные изъяты>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она заметила, что у ФИО27 появилось несколько мобильных телефонов. На её вопрос по поводу телефонов, ФИО28 пояснил, что через программу 

<

данные изъяты> в сети интернет у неизвестных лиц покупает какие-то пули разного веса, и в последствии продает приобретенный товар в 

<

адрес>, и покупатели переводят ему через 

<

данные изъяты> денежные средства за товар. После поступления денежных средств, он обналичивал их через банковские карты. Что за пули это были она не знает. ФИО29 периодически один-два раза в неделю ездил в 

<

адрес>, и говорил, что едет за товаром. ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 позвонил ей и попросил возле университета получить деньги у его знакомого, которые затем передать ему. Часто ФИО31 ездил за товаром со своим знакомым ФИО1. В разговоре ФИО32 как –то сказал, что платит ФИО1 2-3 тысячи рублей. Где-то в ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 задержали сотрудники полиции. Через некоторое время она встретилась с ФИО34, и тот сообщил ей, что на самом деле он и ФИО1 занимались распространением наркотиков.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. В торговом центре 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> у него имеется торговая точка, где он занимается торговлей электронной техникой, мобильных телефонов, также продает сим-карты мобильных операторов. У него имеется знакомый – ФИО3, который дважды в ДД.ММ.ГГГГ обращался к нему с просьбой передачи ему сим-карт, которые не были бы зарегистрированы на него, при этом не объяснял причины. По его просьбе он дважды оформлял данные сим-карты на людей, данные которых предоставлял ФИО35. Всего он передал тому около 10 сим-карт. В ДД.ММ.ГГГГ ему от знакомых стало известно, что ФИО3 задержали сотрудники полиции за распространение наркотиков, а через некоторое время сам ФИО36 сообщил ему, что его и ФИО1 задержали за распространение наркотиков сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том3 л.д.238-240), следует, что он состоит в должности О/У УНК УМВД России по Рязанской области. В ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО1 возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств, которые могут сбывать через тайники-«закладки». Было принято решение о проведении комплекса ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов в 

<

адрес> была остановлена машина 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № под управлением ФИО3. В ходе досмотра данной автомашины запрещенных предметов обнаружено не было. Были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, сим-карты, банковские карты, модемы, изоляционная лента, записная книжка. В этот же день, приблизительно в 15 часов в районе гаражей улиц 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1. После произведенного досмотра ФИО1 сообщил, что готов рассказать о тайниках-закладках наркотических средств которые ранее сделали он и ФИО37. Все указанные тайники-закладки были сделаны на 

<

адрес>, в дальнейшем они были обнаружены и наркотические средства были изъяты. Далее было проведено обследование жилища ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты, ноутбук, электронные весы, полимерные пакеты, на придомовой территории было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных им в судебном заседании следует, что он некоторое время употреблял наркотические средства, которые приобретал у неизвестных лиц через тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон пришло сообщение, из содержания которого он понял, что ему предлагают наркотические средства. Он вступил с неизвестным лицом в переписку, в ходе которой выяснил возможность приобретения интересующего его наркотического средства. Затем он перевел через 

<

данные изъяты> на номер, указанный неизвестным лицом, определенную денежную сумму и ему от того пришло сообщение с указанием места тайника-закладки, из которого он забрал наркотическое средство. Таким образом он несколько раз приобретал у данного абонента наркотические средства. В ДД.ММ.ГГГГ он вновь решил приобрести наркотическое средство и с мобильного телефона отправил сообщение в адрес данного абонента. Через некоторое время ему пришел ответ о наличии наркотического средства. Он перечислил указанную в сообщении денежную сумму на 

<

данные изъяты>, после чего получил ответ с указанием места тайника-закладки, которое находилось на 

<

адрес>. Затем он проследовал на указанное в сообщении место, где по описанию обнаружил тайник-закладку, в котором находилось наркотическое средство, которое он забрал. Часть наркотического средства он употребил путем курения недалеко от места обнаружения, а оставшуюся часть стал хранить, и её затем обнаружили сотрудники полиции при его задержании. Свои показания, данные свидетелем ФИО2 в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании в связи с существенными противоречиями (том3 л.д.228-230) о том, что около двух лет назад он начал употреблять синтетические наркотические средства путем курения, которые приобретал у неустановленных лиц через тайники-закладки. Через программу 

<

данные изъяты> которая была установлена в его мобильном телефоне, он отправлял заявки в так называемые «магазины» по продаже наркотических средств, оплачивал наркотики через 

<

данные изъяты> и получал адреса тайников-закладок наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон пришло сообщение от неизвестного абонента, из содержания которого он понял, что ему предлагают приобрести наркотическое средство. Выяснив стоимость наркотического средства, он решил приобретать его у данного лица. Он узнавал у данного лица наличие необходимого ему наркотического средства и его стоимость, переводил необходимую денежную сумму на 

<

данные изъяты>, а это лицо указывало ему место тайника-закладки с наркотическим средством, где он его и забирал. ДД.ММ.ГГГГ он снова решил приобрести наркотическое средство и с этой целью отправил сообщение на абонентский номер лица, у которого ранее приобретал наркотики. Через некоторое время он получил ответ о наличии наркотического средства и его стоимости. Он перевел необходимую сумму денег через 

<

данные изъяты> на известный ему номер и получил описание места тайника-закладки, которое находилось на 

<

адрес>. Прибыв на указанное место, он нашел там тайник-закладку с наркотическим средством, часть которого употребил, а часть была изъята сотрудниками полиции при его задержании, ФИО2 подтвердил полностью, противоречия объяснил давностью произошедшего и своей забывчивостью. В связи с чем, суд в качестве доказательств принимает показания свидетеля ФИО2, данные им на предварительном следствии. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в судебном заседании следует, что он ранее обучался в 

<

данные изъяты> в одной группе с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и попросил разрешения перевести ему на банковскую карту денежные средства, которые якобы тому кто-то должен. Он согласился. После этого разговора ему на банковскую карту поступили денежные средства, в какой сумме не помнит, которые он снял и при встрече передал ФИО38. В дальнейшем ФИО4 попросил его продать ему данную банковскую карту, пояснив, что играет в интернет-казино и ему нужна карта. Он согласился и передал карту ФИО39. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вновь попросил его открыть банковскую карту в 

<

данные изъяты>, якобы для тех же целей, что и ранее. Он согласился помочь ФИО40 и открыл в 

<

данные изъяты> карту, которую передал ФИО41. Позже он несколько раз просил ФИО42 вернуть банковские карты, тот обещал вернуть, но не возвращал. Затем он обратился в банки и заблокировал данные карты.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-рапортом старшего о/у ГКОН МО МВД России «Ряжский» Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления (том1 л.д.95-96)

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № (том1 л.д.104);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был произведен личный досмотр ФИО1 и изъяты его мобильный телефон и банковские карты (том 1 л.д.118);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.121-123);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.128-130);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.135-137);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.142-144);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном в 85 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.149-151);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было проведено обследование 

<

адрес> и придомовой территории и было обнаружено и изъято наркотическое средство (том1 л.д.175-177);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 54070’ 22’’ северной широты, 39049’ 35’’ восточной долготы было обнаружено и изъято наркотическое средство (том3 л.д.9-11);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у Свидетель №1 было изъято наркотическое средство и мобильный телефон (том3 л.д.36);

- сведениями 

<

данные изъяты>, согласно которым ФИО3 получал денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств через электронную платежную систему 

<

данные изъяты>, таким же способом осуществлял оплату приобретения оптовых партий наркотических средств (том5 л.д.2-449);

- выпиской по счету в банке 

<

данные изъяты> Свидетель №2, согласно которой ФИО3 в момент пользования данной картой переводил на счет Свидетель №2 и обналичивал денежные средства, полученные им от незаконного сбыта наркотических средств (том3 л.д.211-222);

- выпиской по счету в банке 

<

данные изъяты> Свидетель №2, согласно которой ФИО3 в момент пользования данной картой, переводил на счет Свидетель №2 и обналичивал денежные средства, полученные им от незаконного сбыта наркотических средств (том3 л.д.208-210);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности в гаражном кооперативе, расположенном в 230 метрах от 

<

адрес> и установлено место где был сделан тайник-закладка ФИО3 и ФИО1 с наркотическим средством (том3 л.д.26-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № (том3 л.д.145-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 85 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.149-151) ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.152-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.156-158);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.159-161); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 90 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.162-164);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 167 метрах от 

<

адрес> и установлено место, где ранее ФИО3 и ФИО1 был сделан тайник-закладка с наркотическим средством (том3 л.д.165-167);

- протоколом осмотра месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. где был остановлен на автомобиле ФИО3 (том3 л.д.168-170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, имеющий координаты: 54 70’ 22’’ северной широты, 39 49’ 35’’ восточной долготы, и установлено место где ДД.ММ.ГГГГ было изъято наркотическое средство в особо крупном размере (том3 л.д.171-176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> и при этом обнаружено и изъято из тайника-закладки наркотическое средство (том3 л.д.177-181);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> и при этом обнаружено и изъято из тайника-закладки наркотическое средство (том3 л.д.182-186);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес> и придомовая территория, и установлено место где ФИО3 ранее хранил наркотическое средство с целью его последующего сбыта (том3 л.д.187-191);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены 2 CD-R диска с телефонными переговорами ФИО3 (том3 л.д.110-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены ранее изъятые в ходе ОРМ: ватные тампоны со смывами с рук; полимерные пакеты с наркотическим веществом; газетные свертки с наркотическим средством (том4 л.д.141-163);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены банковские карты и мобильный телефон, изъятые в ходе ОРМ (том4, л.д.164-169);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены банковские карты, держатели от сим-карт, сим-карта, USB – переходник, коробка из под весов, изъятые в ходе ОРМ (том4 л.д.170-182); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены банковские карты, держатель от сим-карты, моток изоляционной ленты, записная книжка, банковские конверты, мобильные телефоны, изъятые в ходе ОРМ (том4 л.д.183-197);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены мобильные телефоны ФИО3 и ФИО1, изъятые в ходе ОРМ (том4 л.д.209-255);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,685 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том1 л.д.126-127);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,714 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том1 л.д.133-134);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,732 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том1 л.д.140-141);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,692 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том1 л.д.147-148);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,709 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 85 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том1 л.д.154-155); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гаражом помещении является наркотическим средством-

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде 2,4 г (том1 л.д.188); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гаражном помещении является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде 1,8 г. (том1 л.д.190); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> складском помещении является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде 6,4 г. (том1 л.д.192); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> складском помещении является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 0,5 г. (том1 л.д.194);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> автомобиле 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде 18,7 г. (том1 л.д.196); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричнево—зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 48,1 г. (том1 л.д.198);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на внутренних поверхностях трех полимерных пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (том1 л.д.200-201); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,704 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>,

пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,699 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 85 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>,

пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,675 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>,

пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,722 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (том4 л.д.6-11);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому пластичное прессованное вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, массой 2,682 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находящееся в бесцветном прозрачном пакете, является наркотическим средством синтетического происхождения – 

<

данные изъяты>. Измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, содержащее в трех газетных свертках, массой соответственно: 2,2 гр., 1,6 гр., 0,3 гр., общей массой 4,1 гр, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. На внутренних поверхностях трех полимерных пакетиков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержатся следовые количества неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – 

<

данные изъяты> (том4 л.д.19-27); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества растительного происхождения в виде верхушек растений коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в семи полимерных пакетах, массой, соответственно: 20,2; 5,8; 11,8; 7,1; 2,2; 18,5 и 6,2 г. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном виде составляет 71,8 гр. ( том4 л.д.34-37);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому вещество разных оттенков зеленоватого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, массой 248,8 г, обнаруженное в полимерном пакете и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 54070’ 22’’ северной широты, 39049’ 35’’ восточной долготы является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том4 л.д.44-46);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому порошкообразное вещество светло-серого цвета, массой 0,259 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (том4 л.д.54-56);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому вещество в виде рыхлого комка округлой формы коричневого цвета массой 3,75 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности на 

<

адрес>, из-под бревна с земли является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (том4 л.д.99-101);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому вещество оранжево-серого цвета, массой 0,74 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности на 

<

адрес>, с земли возле основания дерева, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> (том4 л.д.109-110); 

- заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому у ФИО1 данных за наркологическое расстройство на момент обследования не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренные статьей 72.1 УК РФ (том4 л.д.137-138).

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в покушении, то есть действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Довод стороны защиты о недоказанности совместного приобретения ФИО1 и ФИО3 наркотических средств, психотропных веществ с целью последующего сбыта, недоказанности действий ФИО1 по расфасовке наркотических средств с целью последующего сбыта, наличия в действиях ФИО1 добровольной выдачи наркотических средств, психотропных веществ, действия ФИО1 необходимо квалифицировать как приготовление на совершение преступления, а ни как покушение, суд находит несостоятельным и опровергающимся исследованными судом доказательствами.

Так будучи допрошенной в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что её молодой человек ФИО3 со слов последнего занимался реализацией жителям 

<

адрес> «пуль», которые приобретал в 

<

адрес>. Также со слов ФИО43 ей известно, что вместе с ним в 

<

адрес> за «товаром» часто ездил ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО44 задержали сотрудники полиции. После этого при встрече с ней ФИО45 пояснил, что на самом деле они с ФИО1 занимались распространением наркотиков. Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 также пояснил, что дважды ездил с ФИО46 в 

<

адрес>, где они забирали оптовые партии наркотических средств. Кроме того, приобретение наркотических средств, психотропных веществ не вменялось в вину ФИО1 и указанные действия, как и размещение наркотических средств, психотропных веществ в удобной для передаче расфасовке, составляют часть объективной стороны сбыта 

Как следует из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведение закладки в обусловленном с ним месте, введение инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п..

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Довод о наличии в действиях ФИО1 добровольной выдачи наркотических средств также опровергается материалами уголовного дела, согласно которым в отношении ФИО1 сотрудниками полиции проводились ОРМ и у них имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, после его задержания и проведения личного досмотра, ФИО1 рассказал и показал места сделанных им совместно с ФИО47 тайников-закладок наркотических средств (показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4), кроме того примечание 1 (добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ и т.п.) относится только к статье 228 УК РФ, а ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО1 в покушении, то есть действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

По данным Рязанского областного наркологического диспансера ФИО1 на учете не состоит. По данным Рязанской областной психиатрической больницы ФИО1 на учете не стоит. Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО1 данных за наркологическое расстройство на момент обследования не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренные ст.72.1 УК РФ. 

Оценивая в совокупности фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, его поведение в момент совершения преступления, а также и после его совершения, в том числе в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, а также для освобождения ФИО1 от наказания не имеется, и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, его роль в совершенном деянии, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое относится к категории особо тяжких. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих вину подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает его чистосердечное раскаяние, признание вины, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Так как имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении ФИО1 наказания суд также руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку им совершено неоконченное преступление, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. Смягчающие наказание обстоятельства, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, нельзя признать исключительными по делу, поскольку они как в отдельности, так и в совокупности не снижают существенно степень общественной опасности преступления, поэтому условия ч.1 ст.64 УК РФ не применимы, кроме того, смягчающие наказание обстоятельства учтены при применении ч.1 ст.62 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, поскольку совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, не доведенное до конца по обстоятельствам, независящим от ФИО1, в особо крупном размере, трех видов наркотических средств, психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что усиливает общественную опасность преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по совершенному преступлению суд не усматривает. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, с учетом обстоятельств дела, данных о его личности, его роли в данном преступлении, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, которое возможно лишь в условиях изоляции от общества, а также предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. С учетом смягчающих наказание обстоятельств, степени общественной опасности преступления, выраженной в том, что преступление не было доведено до конца, суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО1 от дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Избирая ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, суд учитывает обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, который совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории особо тяжких, а также в целях обеспечения исполнения приговора, поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд полагает разрешить следующим образом: - пластиковая банковская карта с логотипом 

<

данные изъяты> № на имя Nikolai Bashlaev, пластиковая банковская карта с логотипом 

<

данные изъяты> № на имя Bashlaev Nikolai, и три банковских карты с логотипом 

<

данные изъяты> №, №, № на имя Nikolai Bashlaev, мобильный телефон с логотипом на корпусе 

<

данные изъяты> - подлежат возвращению владельцу; четыре бумажных конверта со смывами, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, фрагментом изоленты, этикеткой, полимерный пакет с веществом, фрагментом изоленты, фрагментом полимерной пленки, этикеткой, полимерный пакет с веществом – уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с 11 июля 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей, до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: - пластиковую банковскую карту с логотипом 

<

данные изъяты> № на имя Nikolai Bashlaev, пластиковую банковскую карту с логотипом 

<

данные изъяты> № на имя Bashlaev Nikolai, и три банковских карты с логотипом 

<

данные изъяты> №, №, № на имя Nikolai Bashlaev, мобильный телефон с логотипом на корпусе 

<

данные изъяты> - возвратить владельцу; четыре бумажных конверта со смывами, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом, фрагментом изоленты, этикеткой, полимерный пакет с веществом, фрагментом изоленты, фрагментом полимерной пленки, этикеткой, полимерный пакет с веществом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Ряжский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Баринов